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ABSTRAKT

Hematoonkologická onemocnění jsou často doprovázena omezením příjmu stravy,

zejména při cytotoxické léčbě. Hlavním záměrem práce bylo posoudit vliv

vysokodávkované chemoterapie na změny nutričního stavu u dvou skupin

hematoonkologicky nemocných. Zařazeno bylo celkem 16 pacientů. Hodnoceny byly změny

tělesné kompozice pomocí bioelektrické impedanční analýzy doplněné sledováním

biochemických nutričních ukazatelů.

Pozorování ukázalo, že u obou skupin došlo ve většině případů k úbytku tělesné

hmotnosti. U první skupiny osmi pacientů s akutní myeloidní leukémií sledovaných během

tří po sobě jdoucích hospitalizací představoval medián změny tělesné hmotnosti

-3,7 kg (-4,3 %). U všech pacientů byla zachycena ztráta beztukové tělesné hmoty

s mediánovou hodnotou -4,8 kg (-7,2 %). Hmotnost tělesného tuku se snížila u poloviny

pacientů. V některých případech s délkou sledování docházelo k nárůstu tukové hmoty

společně s tukem viscerálním. Ve druhé skupině zahrnující osm pacientů (po autologní

transplantaci krvetvorných buněk), u kterých byla hodnocena jedna hospitalizace, se tělesná

hmotnost snížila u šesti pacientů. Medián změny tělesné hmotnosti byl -2,1 kg (-2,3 %).

U pěti pacientů léčba představovala ztrátu aktivní metabolické hmoty. Změnu hmotnosti

beztukové hmoty ukázal medián -1,5 kg (-3,0 %). Tělesný tuk se snížil u více než poloviny

pacientů.

Získané výsledky naznačují, že ve většině případů dochází při vysokodávkované

chemoterapii k úbytku tělesné hmotnosti. Nelze však říci, že snížení tělesné hmotnosti nebo

ztráta kosterní svaloviny nastane vždy u každého pacienta, neboť se ukázalo, že každý

pacient je velice specifický s odlišnou reakcí na vzniklé onemocnění a jeho léčbu. Ztráty

aktivní metabolické hmoty zahrnující kosterní svalovinu naznačují vyšší potřebu

proteinového příjmu u těchto nemocných.

Klíčová slova: hematoonkologická onemocnění, vysokodávkovaná chemoterapie, akutní

myeloidní leukémie, nutriční stav, bioelektrická impedanční analýza, tělesná kompozice,

hmota kosterních svalů, tělesný tuk, viscerální tuk, biochemické nutriční ukazatele.

ABSTRACT

Hematooncological diseases are often accompanied by dietary restriction, especially

in cytotoxic therapy. The main purpose of the work was to assess the effect of high-dose

chemotherapy on the change of nutritional status in two groups of hematooncological

patients. A total of 16 patients were enrolled. Changes of the body composition were

evaluated using bioelectrical impedance analysis supplemented by monitoring

of biochemical nutritional indicators.

Observations showed that in both groups the majority lost weight. In the first group

of eight patients with acute myeloid leukemia observed during three consecutive

hospitalizations, the median of change of body weight was -3.7 kg (-4.3%). Loss of lean

body mass with a median value of -4.8 kg (-7.2%) was detected at all patients. Body fat was

reduced at half of the patients. In some cases, with length of observation, there was an

increase in fat mass along with visceral fat. In the second group, which included eight

patients (after autologous hematopoietic stem cell transplantation) at whom one

hospitalization was evaluated, body weight was reduced at six patients. The median

of change of body weight was -2.1 kg (-2.3%). At five patients, the treatment represented

a loss of active metabolic mass. The change of the weight of the lean body mass was shown

by the median -1.5 kg (-3.0%). Body fat was reduced at more than half of the patients.

The obtained results indicate that in most cases, high-dose chemotherapy results

in weight loss. However, it cannot be said that weight loss or skeletal muscle loss always

occurs at all patients, as each patient has been shown to be very specific with a different

response to the disease and its treatment. Losses of active metabolic mass involving skeletal

muscle suggest.

Key words: hematooncological diseases, high-dose chemotherapy, acute myeloid leukemia,

nutritional status, bioelectrical impedance analysis, body composition, skeletal muscle mass,

body fat, visceral fat, biochemical nutritional indicators.
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ÚVOD

Nutriční stav hraje důležitou roli v úspěšnosti cytotoxické léčby a přežití

hematoonkologicky nemocných. Významně ovlivňuje toleranci protinádorové léčby

organismem nemocného, zejména v případě použití vysokodávkované chemoterapie. Dobrý

nutriční stav přispívá ke snížení rizika výskytu infekčních komplikací, které jsou u těchto

pacientů s oslabenou imunitou časté. U nemocných podstupujících autologní transplantaci

krvetvorných buněk je prokázané, že dobrý nutriční stav přispívá k rychlejšímu přihojení

podaného štěpu a rychlejší obnově krvetvorby.

Léčbu vysokodávkovanou chemoterapií mohou doprovázet komplikace

znesnadňující dostatečný příjem energie ze stravy, jako je nauzea nebo zvracení. Vstřebávání

živin může být komplikováno mukozitidou gastrointestinálního traktu s narušením střevní

slizniční bariéry. Za nárůstem energetické a bílkovinné potřeby stojí často zvýšená produkce

cytokinů s rozvojem zánětlivého stavu.

První část práce přináší základní informace, týkající se vybraných

hematoonkologických onemocnění jako jsou akutní myeloidní leukémie, maligní lymfomy

a mnohočetný myelom. Dále jsou popsány komplikace vyskytující se během

vysokodávkované chemoterapie zhoršující příjem a vstřebávání živin z potravy. Navazuje

kapitola popisující metabolické změny onkologicky nemocných zahrnující všechny složky

výživy. Popsány jsou způsoby hodnocení nutričního stavu, kterých bylo využito v praktické

části. Poslední kapitoly jsou zaměřené na energetickou potřebu hematoonkologicky

nemocných a na specifika nízkobakteriální stravy, která se při léčbě vysokodávkovanou

chemoterapií uplatňují.

Praktická část hodnotí změny nutričního stavu během vysokodávkované cytotoxické

léčby. Hodnoceny jsou změny tělesné kompozice pomocí bioelektrické impedanční analýzy

a vývoj biochemických nutričních ukazatelů, jak je celková bílkovina, albumin a prealbumin

v séru. Hodnocení zahrnuje dvě skupiny pacientů, a to nově diagnostikované pro akutní

myeloidní leukémii během tří po sobě jdoucích hospitalizací od začátku léčby a nemocné

podstupující autologní transplantaci krvetvorných buněk pro mnohočetný myelom nebo

maligní lymfom. Hodnocen je každý pacient individuálně a následně soubor pacientů

v každé skupině dohromady.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Hematoonkologická onemocnění

1.1 Akutní myeloidní leukémie

Jedná se o zhoubné onemocnění krvetvorby. Základním znakem akutní myeloidní

leukémie (AML) je nekontrolovatelné množení a akumulace nezralých, nádorově

transformovaných hematopoetických buněk (blastů) v kostní dřeni, které jsou následně

vyplavovány do periferní krve. (Adam, 2008) Nezralé blasty utlačují zdravou krvetvorbu.

Onemocnění je charakteristické svým agresivním průběhem a bez léčby vede během

několika týdnů ke smrti nemocného. (Mayer, 2016)

Nemoc se obvykle projevuje útlakem fyziologické krvetvorby a nedostatečným

množstvím funkčních krvinek v cirkulující krvi. Jedná se o projevy anemie, projevy

související s trombocytopenií a granulocytopenií. Nemocní se cítí slabí a unavení,

u některých se objevuje dušnost. Následkem trombocytopenie jsou pak krvácivé projevy,

a to především kožně-slizniční. Časté je krvácení z nosu nebo dásní. (Doubek, 2012)

Poruchy nespecifické imunity při neutropenii vedou k častým infekcím, které mnohdy

nereagují na běžnou antibiotickou léčbu. (Indrák, 2014) U části nemocných lze pozorovat

zduření dásní a vzácně i kožní ložiska leukémie. Při vysokém počtu leukemických blastů

v krvi může docházet k tzv. leukostáze, kdy velké množství blastů zneprůchodní vlásečnice

orgánů, a dochází tak k selhávání jejich funkce. (Mayer, 2016)

Při rozvoji uvedených klinických projevů je důležité včasné vyšetření krevního

obrazu a diferenciálního rozpočtu bílých krvinek. Ke stanovení diagnózy je nezbytné

a rozhodující cytologické, cytogenetické, flowcytometrické a molekulárně-genetické

vyšetření vzorku kostní dřeně. Diagnóza akutní leukémie je potvrzena při nálezu alespoň

20 % blastů v kostní dřeni (Mayer, 2016)


[…]


Skupina pacientů této práce podstupující autologní transplantaci krvetvorných buněk

pro mnohočetný myelom nebo maligní lymfom se skládala z 5 mužů a 3 žen ve věku od 45

do 71 let. Hodnocen byl vývoj nutričního stavu během jedné hospitalizace. Medián délky

hospitalizace byl 22 dní. Úbytek tělesné hmotnosti nastal u 6 pacientů. Jeden pacient přibral
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a u jednoho zůstala hmotnost stejná. Ztráta aktivní metabolické hmoty současně se ztrátou

kosterní svaloviny nastala u 5 pacientů. Množství tělesného tuku společně s hodnotou tuku

viscerálního se snížilo také u 5 pacientů. Souvislost mezi délkou hospitalizace a úbytkem

tělesné hmotnosti naznačuje, že u pacienta, jehož délka hospitalizace činila 26 dní, došlo

k úbytku tělesné hmotnosti o 6,2 kg. Pacientka, která si zachovala stejnou hmotnost na

začátku i na konci hospitalizace byla v nemocnici 17 dní.

Souvislost mezi délkou hospitalizace a hmotnostním úbytkem u pacientů

podstupující autologní transplantaci krvetvorných buněk také potvrdila rozsáhlá studie

zahrnující 330 pacientů v nemocnici University of Pennsylvania v letech 2014 až 2016.

Studie potvrdila souvislost špatného nutričního stavu s delším pobytem v nemocnici, který

u pacientů v dobrém nutričním stavu byl 15 dnů a u pacientů s hmotnostními úbytky 19 dnů.

Studie také prokázala souvislost zhoršeného nutričního stavu s delší dobou přihojení

podaného štěpu krvetvorných buněk a vyšším rizikem výskytu infekce. Průměrný úbytek

hmotnosti činil 4,4 kg (5,4 %). U sta pacientů se úbytek hmotnosti vyšplhal až na více než

7 % tělesné hmotnosti. (Lazarow, 2019) Mediánová hodnota změny tělesné hmotnosti ve

skupině pacientů s ATKB této práce byla -2,1 kg (-2,2 %), a tedy nižší než v uvedené studii.

Mezi oběma studiemi je však velký rozdíl v počtu sledovaných.

Stejně jako u předchozí skupiny docházelo u pacientů podstupující

vysokodávkovanou chemoterapii s ATKB během hospitalizace k nárůstu CRP. U 2 pacientů

byla podána celková parenterální výživa a u 2 parenterální výživa částečná. 4 pacienti byli

substituováni albuminem. Hladina celkové bílkoviny a albuminu se snížila u 7 pacientů a

hladina prealbuminu u 6 pacientů. Nutná substituce však poukazuje na zvýšené energetické

nároky.

Trend ve změně tělesné kompozice ve prospěch tělesného tuku u těchto pacientů

nebyl zaznamenán a nedocházelo k jeho významnému nárůstu. Potvrdila se však převažující

ztráta aktivní tělesné hmoty, která by bez podávání parenterální výživy, albuminu a sippingu

jistě byla vyšší. Hodnoty viscerálního tuku spíše klesaly.

Bioimpedanční měření v této práci odhalilo možné ztráty kosterních svalů, které při

zachování tělesného tuku nemusí být patrné. Tato metoda je tedy přesnější zvláště při

hodnocení nutričního stavu v delším časovém horizontu.
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ZÁVĚR

Záměrem práce bylo zjistit, zda a v jaké míře dochází při léčbě hematoonkologicky

nemocných vysokodávkovanou chemoterapií ke změně nutričního stavu a tělesné

kompozice. To bylo zjišťováno pomocí bioelektrické impedanční analýzy a sledováním

biochemických nutričních ukazatelů u 16 hematoonkologicky nemocných.

Snížení tělesné hmotnosti u první skupiny 8 pacientů s nově diagnostikovanou akutní

myeloidní leukémií (AML) sledovaných během tří po sobě jdoucích hospitalizací nastalo

u 7 pacientů, pouze 1 pacient přibral na váze. U všech došlo ke ztrátě kosterních svalů a

pouze u poloviny ke snížení tělesného tuku. U 5 pacientů se navýšilo množství viscerálního

tuku. Změna poměru FFM a FM byla u 5 pacientů ve prospěch tělesného tuku a množství

metabolicky aktivní tkáně se snížilo. Díky doplňování albuminu a v případě nutnosti podání

parenterální výživy nebyly poklesy hladiny sledovaných biochemických nutričních

ukazatelů u skupiny s AML výrazné. Celková bílkovina v séru se během celého sledování

snížila u 6 pacientů. Hladiny albuminu a prealbuminu poklesly pouze ve 2 případech.

Ve druhé skupině zahrnující 8 pacientů, kteří podstoupili autologní transplantaci

krvetvorných buněk, sledovaných jednu hospitalizaci zhublo 6 pacientů, 1 přibral

a v 1 případě se tělesná hmotnost nezměnila. Kosterní svalovinu ztratilo 5 pacientů a

u 5 nemocných došlo také k úbytku tělesného tuku. Viscerální tuk se navýšil pouze ve

3 případech. Poměr FFM a FM se změnil ve prospěch tělesného tuku u 3 pacientů. Celková

bílkovina v séru klesla u 6 pacientů. I přes doplňování albuminu se jeho hladiny snížily

u 7 nemocných. Pokles prealbuminu v séru byl patrný u 6 pacientů.

Převažující hmotnostní úbytek a v některých případech nutné podávání parenterální

výživy a albuminu značí, že léčba hematoonkologicky nemocných vysokodávkovanou

chemoterapií je rizikovým faktorem dostatečného příjmu energie a vstřebávání živin

z potravy. Je důležité věnovat pozornost výživě těchto pacientů a zajistit včas dostatečný

příjem bílkovin a pokusit se tak zmírnit ztráty kosterních svalů. Bylo by dobré však takové

sledování a jeho výsledky hodnotit na větším souboru pacientů.
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