UNIVERZITA KARLOVA
1. lékařská fakulta
3. interní klinika 1. LF UK a VFN
U Nemocnice1, Praha 2, 128 00

---

**Posudek vedoucího diplomové práce oboru Nutriční specialista**

**Název diplomové práce:** Změny nutričního stavu během vysokodávkované chemoterapie u vybraných hematologických onemocnění

**Autor práce:** Bc. Jana Křivánková

**Vedoucí práce:** doc. MUDr. Tomáš Szotkowski, Ph.D.

**Oponent práce:** MUDr. Marcela Káňová, Ph.D.

**Akademický rok:** 2020/2021

**Posudek**

Diplomová práce Bc. Jany Křivánkové nazvaná „Změny nutričního stavu během vysokodávkované chemoterapie u vybraných hematologických onemocnění“ se zabývá problematikou výživy a jejích změn u nemocných s akutní myeloidní leukémií léčených intenzivní chemoterapií a dále u nemocných podstupujících autologní transplantaci krvetvorných buněk po vysokodávkované chemoterapii pro mnohočetný myelom či maligní lymfom. Práce je koncipována jako vlastní výzkumný projekt vedený a realizovaný autorkou. Cílem diplomové práce bylo popsat změny nutričního stavu u vybraných, výše uvedených skupin nemocných. Zpracované téma je originální a aktuální, stav výživy u hematologických nemocných má významný vliv na toleranci a úspěšnost protinádorové léčby.

Práce obsahuje celkem 119 stran včetně příloh. Je logicky členěna na obecný úvod, teoretickou a praktickou část, struktura je adekvátní. Práce obsahuje 50 citačních odkazů. Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

V teoretické části autorka čerpá z monografií a článků českých i zahraničních autorů. Použité zdroje autorka cituje správně.

Praktická část je zpracována velmi podrobně a pečlivě. Formulace hypotéz a cílů práce jsou adekvátní. Na všechny položené otázky podává autorka v závěru odpověď. Stanovené cíle práce byly splněny. Závěr je formulován logicky a přehledně.

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

**Doporučení / nedoporučení k obhajobě:** Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm: výborně velmi dobře — dobře- neprospěl/a

V Olomouci dne 5.8.2021

Doc. MUDr. Tomáš Szotkowski, Ph.D.
vedoucí diplomové práce
Hemato-onkologická klinika FN Olomouc

32/167
**FAKULTNÍ NEMOCNICE OLMOUC**
I.P.Pavlova 6, 775 20 Olomouc, tel. 588 441 111
Hemato-onkologická klinika
Přednosta: Prof. MUDr. Tomáš Papajlk, CSc.